PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR VINÍCIUS ALCÂNTARA

Indicação Nº______/2024

Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que
providencie realizar serviço de manutenção pluvial na
Rua Rosa Amélia, Nelson Costa, Zona Sul do
Município, ou que este encaminhe as devidas
providências para o órgão competente.

O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o art. 128 e o art. 83, inciso

III do Regimento Interno desta Casa, indica ao Exmº Prefeito Municipal que providencie
realizar serviço de manutenção pluvial na Rua Rosa Amélia, Nelson Costa, Zona Sul
do Município, ou que este encaminhe as devidas providências para o órgão
competente.

JUSTIFICATIVA

Após registros de moradores da localidade supracitada, no que tange alagamento

na rua e invasão dessas águas, sem escoamento, para as residências da rua em questão,

de forma a apresentar insegurança para o(a)s residentes da localidade.

É importante destacar, também, que na condição de caos, com os paralelípedos

irregulares e com a presença de buracos na Rosa Amélia, a via encontra-se intransitável

impactando na mobilidade, que por consequência traz reflexos negativo na locomoção

do(a)s transeuntes da via em questão. Bem como os inúmeros prejuízos que são

relatados pela invasão da água de chuva.

Dessa forma, torna-se medida necessária e urgente o quanto se indica.

Atenciosamente,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 07 de março de 2024

____________________________________________
VINÍCIUS RODRIGUES ALCÂNTARA SILVA

Vereador
Sala 03, Praça J. J. Seabra, S/Nº, Centro,  Ilhéus-BA, CEP: 45.653-280

E-mail: gabinetesustentavel.ios@gmail.com  -  Sítio eletrônico: www.viniciusalcantra.com.br